
1/ 4 

DETERMINAZIONE N° 1469 DEL 03/05/2023 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE  

SERVIZIO CONTABILITÀ, BILANCIO E RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PER COORDINATORI DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI, 

CIG: Z913AF38CE - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. A) D. Lgs. 

50/2016  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. n. 12 del 8 agosto 2006 istitutiva di AREA;  

VISTA la L.R. n. 22 del 23 settembre 2016 recante “Norme generali in materia di edilizia sociale e 

riforma dell'Azienda regionale per l'edilizia abitativa”;  

 VISTO lo Statuto vigente, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 30 del 5 marzo 

2007 e modificato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14 aprile 2017;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda, approvato con delibera dell’Amministratore 

Unico n. 51 del 8 giugno 2017;  

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 89 del 16 dicembre 2021, con il quale, su conforme 

deliberazione della Giunta regionale n. 46/80 del 25 novembre 2021 è nominato l'ingegner Cristian 

Filippo Riu quale Direttore generale dell'Azienda regionale per l'edilizia abitativa, in condivisione 

con la proposta di nomina formulata dal Commissario straordinario con la deliberazione n. 38 del 15 

ottobre 2021; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 70 del 17 gennaio 2020 di conferimento al 

sottoscritto dottor Franco Corosu dell’incarico di Direttore del Servizio contabilità, bilancio e risorse 

umane; 



DETERMINAZIONE N° 1469 DEL 03/05/2023 

 

2/ 4 

RICHIAMATA la nota recante prot. n. 17152 del 2 maggio 2023, con la quale il Direttore Generale ha 

comunicato l’approvazione del Bilancio di previsione 2023 - 2025, di cui alla Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 4 del 28 marzo 2023, per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 4 

della L.R. n.14 del 1995; 

VISTA la L. R. n. 31 del 13 novembre 1998 “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli Uffici della Regione” ed in particolare l’art. 6 secondo cui l’Amministrazione e gli Enti, nella 

gestione delle risorse umane, “curano la formazione, l’aggiornamento e la riqualificazione 

professionale del personale, anche a sostegno ed in attuazione dei processi di mobilità”; 

VISTO il CCRL vigente ed in particolare l’art. 57 secondo cui la formazione ha un ruolo fondamentale 

nell’ambito dei processi di riforma e di innovazione dell’Amministrazione regionale, in quanto 

significativo strumento di valorizzazione del lavoro e delle risorse umane nella condivisione degli 

obiettivi prioritari del cambiamento;  

CONSIDERTA la necessità che i dipendenti che svolgono i compiti di coordinatori per la sicurezza nei 

cantieri ricevano il relativo aggiornamento ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008; 

CONSIDERATA l’offerta formativa ed economica della Beta Imprese s.r.l., assunta al protocollo 

dell’ente con n. 17018 del 2 maggio 2023; 

CONSIDERATO il prezzo delle attività formative menzionate, di € 100,00 per partecipante;  

VISTE le indicazioni provenienti dai direttori dei servizi interessati, per la formazione di n. 11 

dipendenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare gli 

artt. 32 e 36; 

CONSIDERATO che ai sensi del secondo comma dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 citato “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’all’art. 36 comma 2, lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



DETERMINAZIONE N° 1469 DEL 03/05/2023 

 

3/ 4 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

CONSIDERATI gli elementi essenziali richiesti dalla normativa  

- Oggetto dell’affidamento: servizio di formazione/aggiornamento per coordinatori della sicurezza 

nei cantieri;  

-  Importo: € 1.100,00;  

-  Fornitore: Beta Imprese s.r.l.; 

ACQUISITO il DGUE contenente la dichiarazione di insussistenza in capo all’operatore economico di 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e quella relativa al rispetto dell’art. 53, 

comma 16 ter del D. Lgs. n. 165 del 2000, prot. n. 17270 del 3 maggio 2023; 

CONSULTATO il casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni riservate; 

CONSIDERATO che la Beta Imprese s.r.l. risulta regolare ai fini del DURC, come da documento 

assunto al Protocollo dell’Ente con n. 17041 del 2 maggio 2023, in scadenza in data 18 giugno 2023; 

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del presente atto ed attestata l’insussistenza di 

qualsivoglia conflitto, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis, L n. 241 del 1990 e 

dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2023-2025;  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse, che si intendono interamente riportate come parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento 

- di affidare alla Beta Imprese s.r.l., con sede a Lugo (RA) nella via Risorgimento 36, il servizio di 

formazione di cui in premessa; 

-  di dare atto che le somme necessarie a far fronte all’affidamento verranno impegnate con 

successiva determinazione; 

- di procedere alla prenotazione dell’impegno; 

- di dare corso alla procedura con la consegna formale del servizio; 

- di trasmettere la presente determinazione al Direttore generale. 



DETERMINAZIONE N° 1469 DEL 03/05/2023 

 

4/ 4 

 

 

 

 
 

 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 803 2023 08021.03.1020100

009 

Z913AF38CE   1.100,00 

 
Il Funzionario istruttore 

Barbara Mammarella 

 
Lì, 03/05/2023 

Il Direttore del Servizio 

FRANCO COROSU / ArubaPEC S.p.A. 

 


